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Tholstrup: Efter at det ærede medlem hr. 
:Heising har talt og sagt, at hele folketinget 
vil blive holdt underrettet om udviklingen, 
vil jeg gerne tilsige mit partis støtte til for- 
slaget. 

Finansministeren (Kampmann): Det ma- 
teriale, som det ærede medlem hr. Ole 
Bjørn Kraft ønskede tilstillet udvalget, skal 
jeg sørge for kommer udvalget i hænde. Det 
er naturligvis også ganske givet, at i det 
omfang, som udvalget ønsker samråd med 
mig, skal jeg nok komme tilstede. Jeg tror 
også, der kan være tilfælde, hvor jeg kunne 
ønske at orientere udvalget om foreliggende 
problemer. 

Til det ærede medlem hr. Jørgen Gram 
skal jeg kun sige, at atomenergikommissi- 
onen jo nu har været nedsat en rum tid, og 
jeg har ikke modtaget klager hverken fra 
landbruget eller fra kraftværkerne over den 
måde, hvorpå kommissionen er sammensat. 

Endelig skal jeg sige, at man naturligvis 
홢; det er kommissionen kun interesseret i 홢 
vil orientere såvel folketinget som befolk- 
.ningen om, hvad der foregår. Jeg kan f. eks. 
.nævne, at ved det første møde i kommissi- 
onen holdt jeg et indledende foredrag, som 
blev stenograferet, og det er meningen, at 
både kommissionen og pressen vil få et 
:referat deraf, således at man kan vide, 
^hvordan vi ser på problemerne nu ved ar- 
bejdets begyndelse. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

S agens overgang til anden (sidste) behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Den følgende sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om mid- 
lertidige bestemmelser vedrørende statens rente- 
garanti for husmandshreditforeningernes 
hasseobligationer. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1689, 
'fremsættelsen i tidenden sp. 3067). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Chr. Rasmussen: Jeg skal ikke gøre mange 
bemærkninger om det foreliggende lov- 
forslag. 

Det er jo ikke noget nyt fænomen, at et 
stort tal af selvstændige landmænd har 
økonomiske vanskeligheder. Det er noget, 
man altid har kendt og sikkert fortsat vil 
blive stillet overfor. Det kan næppe være 
anderledes, når vi ved, at der hvert år sker 
generationsskifte på ca. 7 000 landbrugs- 
ejendomme og der derigennem trækkes en 
masse kapital bort fra bedrifterne. Men det 
er vel rimeligt, at en tid med høje ejendoms- 
priser og et stramt pengemarked i nogen 
grad vil forstærke vanskelighederne. Hvor 
meget man vil være i stand til at mildne 
vanskelighederne for de mindre ejendomme 
ved kortfristede 6 pct.s kreditforeningslån, 
skal j eg ikke kunne spå om, men een ting 
er jeg i hvert fald temmelig sikker på, og det 
er, at nogen billig låneform bliver det næppe. 
Det skal nok vise sig, når der tages hensyn 
til kurstabet og andre låneudgifter, at den 
effektive rente vil blive 8홢8% pet., nogen- 
lunde det samme som vekselrenten 홢 men 
naturligvis er der her den fordel, at lånerne 
ikke skal ud at søge efter kautionister. 
Alligevel vil der nok blive visse vanskelig- 
heder og bryderier med at få disse lån pla- 
ceret, hvor kreditforeningen helst vil an- 
bringe dem. 

Selvom jeg nu har nævnt, at der stadig 
vil være adskillige landmænd med økono- 
miske vanskeligheder, så gælder dette ikke 
erhvervet som helhed, tværtimod. Jeg tror, 
at hvis vi alle indenfor landbruget viste 
nogen offervilje, ville vi være i stand til at 
klare mange af de økonomiske problemer, 
der stadig trænger sig på indenfor erhvervet. 
Det initiativ, Jydsk Husmandskreditfor- 
ening her har taget, medfører formentlig 
ingen økonomiske vanskeligheder, og lov- 
forslaget følger den samme linie med hensyn 
til statsgarantien som den, der har været 
fulgt overfor de to husmandskreditforenin- 
ger siden 1915. 

Jeg skal på mit partis vegne anbefale 
lovforslaget til velvillig behandling. 

Gideon: Da mit partis ordfører er forhin- 
dret i at være tilstede, skal jeg på venstres 
vegne tillade mig at knytte nogle ganske få 
bemærkninger til det foreliggende lovforslag. 

Lovforslaget er foranlediget af, at Jydsk 
Husmandskreditforening har ønsket at op- 
rette en kortfristet serie med en amortisa- 
tionstid på 10 år til en rente af 6 pet. og 


